rii , sigillatis. 

M i n u t e ra turée . L ' é c r i t u r e , rapprochée de celle d'autres mi 
nutes telles que celles qui sont ment ionnées sous le n° 5 1 4 , 
m o n t r e q u e , bien que cette déclaration dut être faite par le 
p r o c u r e u r du roi des R o m a i n s , elle fut cependant rédigée à la 
chancel ler ie du roi de F r a n c e . — E l l e se place entre le 2 2 mai 
et le 2 0 juin 1 2 5 8 (Cf. J . de L a b o r d e , Layettes du Trésor des 
Chartes, t. I I I , n " 4 4 1 3 et 4 4 2 6 ) . 
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concedimus vobis, Ramundo, per eandem vice-
comiti Cardonensi, castrum et villain de Solsona 
et castrum et villain de Torroia et castrum et 
villain de Arbeca , cum omnibus terminis et per-
tinenciis suis, prout melius nos ipsa habemus et 
tenemus a vobis ipotecata seu pignori obligata. 
Cnjus vinculum pignoris seu ipotece non intel-
ligimus solvere vel remittere seu in aliquo condo
nare , propter c o m m e n d a m predictam vel c o n -
cessionem precariam vobis factam. I m m o reti-
nemus nobis el nostris omnia jura et actiones que 
et quas pignoraticias et ipotecarias habemus in 
predictis locis et pro predictis contra vos et vestros 
et contra quaslibet alias personas, aliquo modo 
predicta omnia vel singula detinentes. Volumus 
tamen ut vos redditus et proventus omnes et ex i -
tus predictorum locorum possitis in usus vestros 
convertere seu expendere pro vestre libito volun
tatis. Predictam vero c o m m e n d a m seu precariam 
concessionem vobis facimus tali modo et pacto 
quod, quandocumque nobis et nostris placuerit , 
possimus ipsam ad manum nostram revocare et 
recuperare pro nostre libero arbitrio voluntatis, 
nulla lemporis prescriptione obstante, et vos et 
vestri semper nobis et nostris teneamini ea resti-
tuere atque reddere libere et absolute, sine omn 
exceptione et contradictione domimi et proprie-
tatis vel alterius obligationis aut cujuslibet debiti 
vel dampni dati compensationis. Et si ultra tres 
menses post nostram vel nostrorum requisitionem 
vobis vel vestns factam de predictis locis recupe-
randis, predicta vel aliqua predictorum contra 
nostram vel nostrorum volontàtem retinueritis vel 
reddere contradixeritis , incontinenti , ipso facto, 
castrum et villa de Lor t et villa de Laguda et cas 
trum et villa nova cum omnibus castris et villis 
et mansis et mansatis , c u m militibus, feudis, 
hominibus et feminabus in dictis vallibus con-
tentis seu ad ipsa loca spectantibus vel s p e d a r e 
debentibus, cum omnibus terminis , juribus, et 
pertinenciis suis, pieno jure nobis veniant in c o m -
missum vel incursum, et pene nomine sint nobis 
et nostris plenarie adquisita ; ita quod nullo t e m 
pore nos vel nostri vobis vel vestris pro predictis 
nec de predictis teneamur in aliqua curia seu 

judicio ecclesiastico vel civili super possessione 
vel proprietate vel jure ipotece vel pignoris in 
aliquo responderé , i m m o jus proprietatis in pre
dictis vallibus et contends in eis sit nobis et nos
tris inpcrpetuum adquisitum, nichilominus ser
vato nobis j u r e ipotece vel pignoris ac actione de 
revocanda precaria vel c o m m e n d a vobis factis su-
perius de castris et villis de Solsona, de Torroia , 
et de Arbeca , et eorum terminis et pertinenciis et 
juribus universis. Necpropter hoc intelligimus, nec 
volumus faceré aliquam relaxationem vel absolu-
tionem homagiorum, s a c r a m e n t o r u m , promissio-
num, fidelitatum, fidejussionum nobis factorum 
a vobis et a militibus, feudatariis , burgensibus, 
et aliis hominibus in predictis locis omnibus 
commorant ibus presentibus et futuris. Immo 
intendimus et volumus servare nobis et nos
tris et servamus in suo valore, prout nunc 
sunt, omnia instrumenta et pactiones et fidejus-
siones nobis facta de predictis et pro predictis, 
prout in illis instrumentis plenius continetur. Nos 
igitur Raimundus, Dei gracia vicecomes Cardo-
nensis, recognoscimus et in veritate profitemur 
vobis, domino Rogerio , per eandem comiti Fuxi 
et vicecomiti Castriboni, recepisse a vobis in co-
m e n d a m seu precar iam concessionem predicta 
tria castra et villas de Solsona, de Torroia , et de 
Arbeca , cum terminis et pertinenciis suis sub 
modis et pactis superius comprehensis , unde, per 
nos et per omnes nostros et sub obligatione 
omnium bonorum nostrorum, promittimus vobis 
et vestris, bona fide firmaque stipulatione stipu-
lantes, predictam c o m m e n d a m seu precariam con
cessionem predictorum cast rorum et villarum de 
Solsona, de Torroia et de Arbeca , et ipsorum 
etiam terminorum infra tres menses post vestram 
vel vestrorum requisitionem reddere seu resti-
tuere ad voluntatem vestram et vestrorum. Et 
si forte, quod absit ! h o c faceré nos vel nostri 
prorogaremus vel faceré contradiceremus modo 
aliquo vel ingenio proprio vel alieno, volumus 
quod incontinenti , ipso facto , predicte valles 
et castra de L o r t et de L a g u d a et omnia con
tenta in eis, prout sunt superius expressata , vobis 
et vestris veniant in commissum sive incursum 
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et pene n o m i n e vobis et vestris sint in p e r 

petuimi adquisi ta , nullo j u r e vel ac t ione aliqua 

nobis vel nostris in pos terum reservata in p r e -

dictis vel pro predictis c o n t r a vos vel vestros vel 

quoslibet alios vestri n o m i n e possessores . I m m o 

vos vel vestii vel q u o s c u m q u e vos volueritis pre-

dieta habeant , teneant et possideant j u r e dominii 

vel quasi, ex nostra concess ione et d o n a t i o n e 

perfecta que dicitur donatio inter vivos, facientes 

vobis p a c t u m super predictis de non a g e n d o 

ulterius contra vos vel vestros , vel nomine vestro 

quosbbet alios possessores. I m m o ex cer ta sciencia 

nobis et nostris super premissis perpetuimi d u x i -

mus silentium i m p o n e n d u m ; et propter h o c 

nichilominus volumus et c o n c e d i m u s q u o d vos 

possitis a nobis vel a nostris r e p e t e r e , ex igere , 

requirere p r e d i c t a m c o m m e n d a m seu p r e c a r i a m 

concessionem de predictis locis f a c t a m , et nos et 

nostros convenire vel c o m p e l l e r e ad illam rest i -

tuendam, ac t ione et stipulati! vel c o m m e n d e vel 

precarii , vel per q u a m e u m q u e maluerit is actio

nem seu et iam i n t e r d i c t u m , c o r a m quo malueri t is 

judice ecclesiast ico vel civili , in cujus present ia , 

seu judicio vel foro n e q u e a m u s nos defendere 

excipiendo, r e c u s a n d o , dec l inando forum seu 

jur isdic t ionem, r e c o n v e n i e n d o vel e t iam c o m p e n 

sando contra ves t ram proposi tam a c t i o n e m aut 

etiam i n t e r d i c t u m . I m m o volumus et m a n d a m u s 

cum hoc presenti et publico ins t rumento omnibus 

fidejussoribus, mili t ibus, feudatari is , et abis 

hominibus ad predicta loca pert inentibus vel qui 

pro predictis sunt vobis in aliquo obligati , ut vobis 

et vestris observent p r o m i s s a m fidem et fidelita-

tem c o m p l e a n t et observent , ut vobis et vestris 

nostro m a n d a t o vel n o m i n e p r o m i s e r u n t , et pro 

ipsis villis et castris vobis et vestris a d h e r e a n t 

fideliter et in tendant , absolventes eos a vinculo 

homagii et fidelitatis quo fuerunt vel sunt nobis 

pro predictis in aliquo obligati . E t volumus quod 

instrumenta inter vos et nos inhita seu confecta 

ipotece vel p ignor isseu alterius o b l i g a t i o n s super 

predictis castr is et villis perpetui roboris h a b e a n t 

firmitatem, dantes vobis et vestris p lenar iam p o -

testatem predic ta loca o m n i a vel singula o c c u 

p a n d o rec ipiendi , r e c u p e r a n d i et ret inendi vestra 

propria a u c t o r i t a t e , sine nostra vel n o s t r o r u m 

requisitione et absque licentia alicujus cur ie , ju -